
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quarta-feira, 4 de março de 2026 Ano XIII - Edição nº 01537 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FF9DFC0DFBCF1653CB3C915AFF79938



quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIA/SAAE n.º 013/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

• PORTARIA/SAAE N.º 014/2026 - INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO NA FORMA QUE  INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FF9DFC0DFBCF1653CB3C915AFF79938



quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 013/2026 

Dispõe sobre a nomeação do cargo de provimento em comissão 
Assessor Administrativo II e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE AMBIENTAL DE 
JUAZEIRO, Estado da Bahia, nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro 
de 2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o servidor Edvaldo Raimundo de Souza, inscrito no 
CPF/MF n.º 548.***.***-04, para o cargo de provimento em comissão ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO II (DAS – 13), vinculado à Divisão do Interior. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 04 de março de 2026. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 
 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B56AFE9FEFA91DE8644DA040540B6C84

quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 014/2026 

Instaura processo administrativo sancionatório na forma que 

indica e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a previsão do art. 90, §5º da Lei n.º 14.133, de 01 de 

abril de 2021 e a ausência de assinatura da ata de registro de preços (ARP) e do 

contrato administrativo; 

CONSIDERANDO o art. 155, inciso VI c/c, bem como a possibilidade de 

aplicação das sanções contidas nos art. 156, incisos de I a III da Lei n.º 14.133, de 01 

de abril de 2021; 

RESOLVE 

Art. 1º. Instituir processo administrativo sancionador em desfavor da 

empresa ILCON MONTAGEM E FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM FIBRA DE 

VIDRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 

33.968.122/0001-25, acerca da suposta infração tipificada nos artigos art. 156, 

incisos de I a III da Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 

Art. 2º. Designa os seguintes servidores para compor a comissão de 

apuração: 

I – Ramon Miranda Borges; 

II – Josivaldo Nunes Barbosa; 

§ 1º - A comissão será responsável pela condução, avaliação de fatos e 

circunstâncias de fato e de direito, bem como lavratura de atos como notificações, 

intimações e demais exigências para o andamento regular do processo 

administrativo.  

§ 2º - Após a confecção do relatório, notifique-se a autuada para 

apresentação de defesa, no prazo legal de 15 (quinze) dias corridos, para que, 

querendo, apresente defesa escrita. 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FF9DFC0DFBCF1653CB3C915AFF79938



quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

 § 3º - O Presidente da Comissão poderá requerer relatórios, apontamentos, 

pareceres de qualquer ordem à Assessoria Jurídica, contabilidade e controle interno, 

em relação ao objeto do presente procedimento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação. 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 04 de março de 2026. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 

 
 
 

 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FF9DFC0DFBCF1653CB3C915AFF79938


		2026-03-04T16:28:19-0300




